
ปัญหาการอทุธรณ์การประเมนิภาษอีากร1 

กรรณกิาร์ ศิริรัตน์2 

 จากการศึกษาเก่ียวกบัอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรจากอดีตจนถึงปัจจุบนั ผูเ้สียภาษีคือ ผูมี้บทบาท

ส าคญัในการใหเ้งินอุดหนุนท่ีมีสัดส่วนมากท่ีสุดของรายได ้ซ่ึงครอบคลุมภาระรายจ่ายสาธารณะและการ

แทรกแซงอ่ืนทั้งในทางเศรษฐกิจ สังคมและการเมืองของรัฐ การให้ความคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีจึงเป็น

ส่ิงท่ีรัฐพึงกระท าเพื่อเป็นหลกัประกนัสิทธิขั้นพื้นฐานแก่ผูเ้สียภาษีตามหลกันิติรัฐ อนัจะช่วยส่งเสริมความ

สมคัรใจในการช าระภาษี และยงัส่งผลใหภ้าษีคงเป็นรายไดห้ลกัของรัฐอยา่งสถาวร จึงวธีิการหน่ึงท่ีรัฐ

สามารถกระท าได ้คือการรับรองและคุม้ครองโดยกฎหมาย ซ่ึงสิทธิของผูเ้สียภาษีในการด าเนินคดีภาษีอากร 

การอุทธรณ์การประเมินจึงเป็นระบวนการทางฝ่ายปกครอง ซ่ึงท าหนา้ท่ีพิจารณาขอ้พิพาทก่อนน าน าคดีข้ึน

สู่ศาล หากกระบวนการดงักล่าวมีประสิทธิภาพสามารถลดจ านวนคดีท่ีจะน าไปพิจารณาในชั้นศาลได ้เกิด

ความสะดวก รวดเร็ว ประหยดัค่าใชจ่้าย ทั้งหน่วยงานรัฐผูจ้ดัเก็บภาษีและผูเ้สียภาษี  จากการศึกษาท าให้

ทราบวา่ปัญหาการอุทธร์การประเมินภาษีอากร มีการก าหนดสิทธิของผูเ้สียภาษี ซ่ึงเป็นสิทธิท่ีควรมีขั้น

พื้นฐานตามรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 ไวไ้ม่ชดัเจน แมว้า่ประเทศไทยจะมีการสร้างความสมดุลระหวา่งหนา้ท่ี

และสิทธิของผูเ้สียภาษีอยู ่พอสมควร แต่กระบวนการดงักล่าวยงัคงมีปัญหาเก่ียวกบัความเป็นเอกภาพและ

ความต่อเน่ืองของนโยบายภาษี การตรากฎหมายภาษี ความเขา้ใจของผูเ้สียภาษีถึงวธีิการจดัเก็บภาษี ความ

ซบัซอ้นและความไม่แน่นอนของ กระบวนการประเมินภาษีและการโตแ้ยง้คดัคา้นการประเมินภาษี ความ

ไม่สมดุลระหวา่งรายไดแ้ละรายจ่าย จุดเร่ิมตน้ของประเด็นปัญหาขอ้พิพาท  เม่ือเจา้พนกังานประเมินผูท่ี้มี

อ านาจหนา้ท่ีประเมินภาษี ไดแ้จง้การประเมินภาษีไปยงัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี แต่ผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการ

ประเมินภาษี จึงมีสิทธิโตแ้ยง้ โดยการยืน่อุทธรณ์การประเมินนั้น ไปยงัคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตอ้ง

ด าเนินการตามขั้นตอน และคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตอ้งพิจารณาภายในก าหนดเวลา เม่ือ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แลว้เสร็จ จะส่งผลวนิิจฉยัใหแ้ก่ผูย้ืน่อุทธรณ์  หลงัจากผูอุ้ทธรณ์ไดรั้บผลค า

วนิิจฉบัแลว้ หากผูอุ้ทธรณ์ไม่พอใจค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ ก็น าคดีไปฟ้องได ้เป็นกรณีท่ีคณกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์มีค าวินิจฉยัเสร็จส้ินแลว้ น าคดีข้ึนสู่ศาลได ้ ตามตรา 8 พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวธีิ

พิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 แต่ในประเด็นวา่ถา้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไม่พิจารณาใหเ้สร็จส้ิน

                                                           

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา 
คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและ ผูช่้วย
ศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกสูัตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ภายในก าหนดเวลา ไม่สามารถน าคดีไปฟ้องต่อศาลได ้ตามตรา 7(1) พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากร

และวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 แต่ในปัจจุบนัมีกฎหมายภาษี เช่น ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร 

ภาษีมรดก ภาษีท่ีดินแลว้ส่ิงปลูกสร้าง ท่ีไดมี้การแกบ้ญัญติัข้ึนใหม่ ก าหนดสิทธิของผูเ้สียภาษีไวอ้ยา่งชดัวา่ 

พน้ก าหนดเวลาดงักล่าวใหผู้อุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรได ้โดยไม่ตอ้งรอฟังผลการพิจารณาของ

คณะกรรมการอุทธรณ์ หรือ ก าหนดวา่ หากไม่พิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนดเวลา เป็นกรณีท่ี

เปิดโอกาสใหผู้อุ้ทธรณ์ใชสิ้ทธิน าคดีไปฟ้องต่อศาลได ้นอกจากหน้ีในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรยงั

มีประเด็นท่ีพบวา่มีความเก่ียวขอ้งคือระหวา่งการอุทธรณ์การประเมิน จะตอ้งช าระภาษีตามท่ีไดรั้บแจง้การ

ประเมิน เน่ืองจากการอุทธรณ์การประเมินไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี แต่มีขอ้ยกเวน้ท่ีขอทุเลาไดโ้ดยการ

ตอ้งยืน่ขออนุญาตอธิบดี ปัญหาในเร่ืองการท่ีผูเ้สียภาษีในระหวา่งท่ียืน่อุทธรณ์การประเมินภาษี เม่ือถึงเวลา

ท่ีกฎหมายก าหนดใหช้ าระภาษีซ่ึงเป็นหนา้ท่ีท่ีกฎหมายก าหนดไว ้ตอ้งช าระภาษีภายในก าหนดเวลาดว้ย 

หากไม่ช าระภาษีอากรในก าหนดจะถือเป็นภาษีอากรคา้ง เจา้พนกังานมีอ านาจเร่งรัด โดยการยดึทรัพยแ์ละ

อายดัทรัพยข์องผูเ้สียภาษีไดโ้ดยไม่ตอ้งฟ้องต่อศาล 

 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่การอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร ยงัมีการก าหนดหลกัเกณฑ ์สิทธิของ

ผูเ้สียภาษี หรือขจดัขอ้ยุง่ยาก การระหวา่การอุทธรณ์การประเมินภาษี หลายประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาสิทธิของผูอุ้ทธรณ์ในการอุทธรณ์ภาษีอากร 

สิทธิในการน าคดีไปยืน่ฟ้องต่อศาลภาษีอากร ของผูอุ้ทธรณ์จะเกิดข้ึนไดต่้อเม่ือผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการ

ประเมินภาษีและไดย้ืน่อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการวนิิจฉยัตามขั้นตอนท่ีก าหนดไวแ้ต่ละภาษี ซ่ึงเม่ือ

คณะกรรมการวนิิจฉยัอุทธรณ์ไดมี้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์เสร็จส้ิน หากผูอุ้ทธรณ์ไม่เห็นดว้ยกบัค าวนิิจฉยั

อุทธรณ์ผูเ้สียภาษี จึงจะสามารถน าคดีไปฟ้องต่อศาลได ้แต่หากเกิดกรณีคณะกรรมการวนิิจฉยัอุทธรณ์ไม่

ด าเนินการวนิิจฉยัอุทธรณ์ให้แลว้เสร็จ ภายในก าหนดเวลา ผูอุ้ทธรณ์จะสามารถหมายน าคดีฟ้องศาลภาษี

อากรได ้ซ่ึงพบวา่เร่ิมมีการน าคดีข้ึนสู่ศาล ในประเด็นดงักล่าวแลว้ วา่แมว้า่จะขดักบัพระราชบญัญติัจดัตั้ง

ศาลภาษีอากรและวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 บางส่วนและกฎหมายทั้งสองฉบบัมีล าดบัศกัด์ิท่ีเท่า

เทียมกนั แต่พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 เป็นบทบญัญติัของกฎหมายท่ีบญัญติัข้ึนมาภายหลงั และ

เป็นกฎหมายเฉพาะ กรณีจึงตอ้งตีความและบงัคบัไปตามมาตรา 42 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 

โจทกจึ์งมีอ านาจน าคดีมาฟ้องต่อศาลภาษีอากรกลางได ้ดงันั้น ในภาษีประเภทอ่ืน ท่ีไม่ไดก้  าหนดสิทธิของผู ้

ยืน่อุทธรณ์ไว ้จะเป็นการจ ากดัสิทธิหรือกระทบของผูอุ้ทธรณ์ภาษีหรือไม่  การแกไ้ขบญัญติัใหมี้ความเท่า

เทียมกนั บงัคบัใชไ้ปในแนวทางเดียวกนั ถา้กฎหมายในล าดบัศกัด์ิเท่ากนัฉบบัหน่ึงก าหนดใหสิ้ทธิกบัอีก

ฉบบัไม่ปรากฎสิทธิท่ีควรจะไดรั้บ จะท าใหผู้เ้สียภาษีไดรั้บความยติุธรรมตามกฎหมายหรือไม่ 
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 ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาการอุทธรณ์ไม่ไดรั้บการทุเลาการช าระภาษี  

 หลงัจากไดรั้บแจง้การประเมิน เม่ือถึงก าหนดท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระภาษี ก็ตอ้งช าระภาษีตามท่ีไดรั้บ

แจง้การประเมินนั้นก่อน ถา้ไม่ช าระจะถือเป็นภาษีอากรคา้ง เจา้พนกังานผูมี้อ  านาจเร่งรัดภาษีอากรคา้ง โดย

การยดึหรืออายดึทรัพย ์โดยไม่ตอ้งน าคดีฟ้องต่อศาล ในภาษีศุลกากรไม่เป็นเหตุทุเลาการเสียอากร ผูถู้ก

ประเมินอากรตอ้งช าระอากรและภาษีอ่ืนๆ หากประสงคจ์ะขอทุเลาการช าระเงินอากรระหวา่งรอผลค า

วนิิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ใหย้ื่นค าขอทุเลาการเสียอากรต่อหน่วยงานท่ีออกแบบ

แจง้การประเมินอากร จะตอ้งยืน่ขอทุเลาการช าระภาษีตามแบบท่ีก าหนดไวใ้นภาษีแต่ละฉบบัและตอ้งไดรั้บ

อนุญาตจากผูมี้อ  านาจ ใชดุ้ขพินิจในการพิจารณา เช่น อธิบดีกรมสรรพากร อธิบดีกรมสรรสามิต สั่งอนุญาต

ใหทุ้เลาทั้งหมดหรือบางส่วนได ้ซ่ึงในกระบวนการยืน่ทุเลาการช าระภาษีน้ีไม่ใช่ผูเ้สียภาษีทุกราย จะไดรั้บ

อนุญาตหรือทราบมีขอ้ยกเวน้ในการขอใหทุ้เลาการช าระภาษีได ้

 ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม คือ ปัญหาก าหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์และการฟ้องคดี 

การก าหนดในเร่ืองระยะเวลาในแต่ละช่วง ของกฎหมายภาษีแต่ละฉบบัมีความแต่ต่างกนั ทั้งท่ีกฎหมายภาษี

มีความซบัซอ้นยุง่ยากในการท าความเขา้ใจอยูเ่ป็นพื้นฐานแลว้ ซ่ึงในการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีจะเป็นหนา้ท่ี

ของผูเ้สียภาษีทุกคน ซ่ึงบางคร้ังแต่ละภาษีมีความสอดคลอ้งกนั แต่กฎหมายภาษีเองกลบัมีเน้ือหาซบัซอ้น 

อยา่งในเร่ืองระยะเวลาการอุทธรณ์ภาษีแต่ละฉบบัก็มีระยะเวลาไม่เท่ากนั  

 ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย คือ คุณสมบติัผูพ้ิจารณาอุทธรณ์ในฝ่ายปกคองและในศาลภาษีอากร 

ในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการวนิิจฉยัอุทธรณ์ ไม่มีความเป็นอิสระท่ีจะสามารถตรวจสอบหรือ

ถ่วงดุลการใชอ้  านาจได ้หรือเป็นผูมี้ความรู้ความเช่ียวชาญในภาษีแต่ละประเภทเพียงพอหรือไม่ ซ่ึงหากไม่มี

ความรู้ในดา้นภาษีอากร ผูเ้สียภาษีจะไม่ไดรั้บการพิจารณาท่ีถูกตอ้งได ้ปัญหาในคุณสมบติัก็เป็นส่วนส าคญั

อยา่งยิง่ ในการพิจารณา ท่ีจะท าใหค้  าวนิิจฉยัอุทธรณ์ภาษีถูกตอ้งและเสร็จส้ินตามกระบวนการ ในส่วนชั้น

ศาล ซ่ึงเป็นกระบวนการท่ีผูเ้สียภาษีจะน าไปยืน่ฟ้องต่อไป จึงยิง่ตอ้งมีความเช่ียวชาญาทั้งความรู้

ประสบการณ์ท่ีมากข้ึน กวา่หน่วยงานท่ีพิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงปัจจุบนัการโยกยา้ย การเล่ือนต าแหน่ง มีการ

เกิดข้ึนได ้เห็นควรมีการก าหนดหลกัเกณฑใ์นเร่ืองคุณสมบติัไวเ้ป็นพิเศษ 

 จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 

 1.ใหแ้กไ้ขเ้พิ่มเติม ขอ้ความดงัต่อไปน้ี ไวใ้นทุกภาษี ซ่ึงเป็นการรใหสิ้ทธิผูเ้สียภาษี สามารถใชสิ้ทธิ

น าคดีไปฟ้องต่อศาลได ้หากไม่พิจารณาใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนดเวลา “ใหผู้เ้สียภาษีมีสิทธิน าคดีฟ้องต่อ

ศาลได ้หากคณะกรรมการพิจารณาวินิจฉยัอุทธรณ์ไม่พิจารณาใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนดเวลา” 
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 2.เสนอแนะใหมี้การก าหนดเวลาการยืน่อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการวนิิจฉยัอุทธรณ์ขอ้พิพาททางภาษี

อากรแต่ละฉบบัเหมือนกนั ภายใตห้ลกัเกณฑแ์ละวธีิการเดียวกนัโดย ก าหนดระยะเวลาอุทธรณ์ท่ีเห็นวา่

เหมาะสมคือ 60 วนั หากมีเหตุจ าเป็นขอขยายได ้30 วนั เสนอระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ไม่ใหย้าวเกินไป 

ระยะเวลาท่ีเหมาะสม คือ 60 วนั หากพิจารณาไม่เสร็จส้ินขยายได ้30 วนั เสนอระยะเวลาในการฟ้องคดีหาก

ผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัค าวินิจฉยัอุทธรณ์ ใหด้ าเนินการเตรียมฟ้องคดีได ้คือ 60 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ค า

วนิิจฉยัอุทธรณ์ 

 3.ในการยืน่ขอทุเลาการช าระภาษีอากร ใหมี้ความชดัเจนแน่นอน มากข้ีนเพื่อผูเ้สียภาษีจะไม่ตอ้ง

รับภาระมากเกินไป 

 4.ก าหนดใหผู้มี้อ  านาจพิจารณาอุทธรณ์ประกอบดว้ยบุคคลท่ีมีความรู้และเช่ียวชาญทางภาษีอากร

แต่ละประเภทอยา่งแทจ้ริงและท าหนา้ท่ีพิจารณาอุทธรณ์ขอ้พิพาททางภาษีในรูปแบบของหน่วยงานหรือ

องคก์รอิสระท่ีไม่ข้ึนตรงต่อหน่วยงานฝ่ายจดัเก็บภาษี รวมทั้งผูพ้ิพากษาท่ีท าหนา้ท่ีในการพิจารณาคดีในชั้น

ศาล ใหมี้หลกัเกณฑเ์ป็นพิเศษท่ีจะเขา้มาท าหนา้ท่ีพิจารณาคดี มีความรู้ความเช่ียวชาญประสบการณ์ทางดา้น

ภาษีอยา่งแทจ้ริง 
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